BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM AL-SYAFI’I

A. Biografi Imam Abu Hanifah

1. Riwayat Hidup Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu‟man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal sebutan Abu Hanifah. Ia berasal

dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat di

Baghdad tahun 150 H / 767M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio-

politik, yakni di masa akhir dinasti Umaiyah dan masa awal dinasti

Umaiyyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.

Abu Hanifah dikenal sangat rajin belajar, taat ibadah dan sungguh-

sungguh dalam mengerjakan kewajiban agama. Kata hanif حنيف) dalam

Khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung

social. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn

Mas‟ud (wafat 63 H / 682M). Kepimpinan madrasah Kufah kembali

beralih kepada Ibrahim al-Nakha‟i, lalu Hammad Ibn Sulaiman adalah

seorang Imam Besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari „Alqamah ibn

Qais dan Qadhi Syuraih; keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang

terkenal di Kufah dari golongan Tabi‟in.

Apabila tidak dapat kesepakatan mengenai mahar

muqadam dan muakhar maka hukum itu adalah „urf
37

.

B. Biografi Imam Al-Syafi’i

1. Riwayat Hidup Imam Al-Syafi’i

Imam Al-Syafi‟i dilahirkan di Ghazzah pada tahun 150 H (767 M)

di bulan Rajab
38

. Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam

Abu Hanifah. Imam Al-Syafi‟i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M).

Nama lengkap Imam Al-Syafi‟i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris

ibn Abd al-Muthalib ibn Abd al-Manaf ibn Qushay al-Quraisyiy.

Abdul al-Manaf ibn Qushay kakek kesembilan dari Imam Al-

Syafi‟i adalah Abd Manaf ibn Qushay kakek keempat dari Nabi

Muhammad SAW.